
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4201 del 04/12/2019

OGGETTO:  Delocalizzazione  Centro  Comunale  di  Raccolta  differenziata.  Determina  a 
contrarre per affidamento incarico professionale per lo studio idrogeologico ed idraulico con 
rilievo topografico plano-altimetrico del canale Valleverde.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 5.000

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 240
IMPEGNO: prenotazione 32064823/2019
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.04.002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   13   del   25.01.2017   è   stato   approvato   il   Progetto 

preliminare/di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del Palasport città di Terni, 
opere connesse e correlate in regime di Concessione e Gestione;

– a conclusione della procedura di gara è risultata aggiudicataria, con Determina dirigenziale n. 
2652 del 9.8.2019 la Ditta SALC S.p.A. di Milano;

– con D.D. n. 3473 del 17/10/2019 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione e si è preso 
atto della costituzione della Società di progetto “PALATERNI SRL”;

– il 21 ottobre 2019 è stato stipulato il contratto di Concessione per la progettazione, realizzazione 
e gestione del nuovo “Palasport Città di Terni, opere correlate e connesse”;

– il progetto prevede, oltre alla realizzazione del Palasport e delle opere di standard connesse, la 
demolizione e rimozione di parte delle infrastrutture presenti, la realizzazione di nuova viabilità 
e spazi pedonali, verde pubblico e di edifici e la contestuale delocalizzazione di alcune attività 
tra cui il Centro Comunale di Raccolta differenziata;

Considerato che:
– il   sito   dove   realizzare   il   nuovo   C.C.R.   è   stato   individuato   su   aree   di   proprietà   comunale 

contraddistinte al Catasto del comune di Terni al foglio 105 particelle 107/parte e 873/parte;
– le  stesse particelle fanno parte  della più  ampia area,  sempre di proprietà  comunale,  posta  a 

ridosso della ferrovia TerniL’AquilaSulmona e sulla quale è  prevista  la realizzazione di un 
parcheggio pubblico;

– l’area è in parte confinante con il canale secondario “Valleverde” e da una canaletta terziaria 
destinata all’irrigazione;

– è necessario prevedere la progettazione e la realizzazione di specifiche opere, anche di carattere 
idraulico, vista la presenza dei suddetti canali irrigui;

Visto:
– la   nota   prot.   131699   del   12/9/2019   con   la   quale   l’A.C.   chiede   alla   Regione   Umbria   ed   al 

Consorzio   di   Bonifica   Tevere   Nera   l’autorizzazione   relativa   all’esecuzione   delle   specifiche 
opere, anche di carattere idraulico, in corrispondenza del canale “Valleverde” e della canaletta 
terziaria;

– la nota prot. 134818 del 19/9/2019 del Consorzio di Bonifica Tevere Nera e la nota prot. 142288 
del   1/10/2019   della   Regione   Umbria   con   le   quali   vengono   richieste   integrazioni   e 
approfondimenti;

Considerato che:
– per assolvere alle richieste di integrazione e approfondimento è necessario effettuare uno studio 

idrogeologico ed idraulico con rilievo topografico planoaltimetrico del canale Valleverde;
– al fine di procedere all’individuazione della professionalità cui affidare l’incarico sopra citato,

con nota prot. 174337 del 04/12/2019 si è provveduto ad una ricognizione tra il personale tecnico 
interno all’ente che ha dato esito negativo;

– come previsto dall'art.46 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai sensi del DM 17/06/2016, è stato 
calcolato il compenso per l’incarico in oggetto, che risulta essere pari ad € 4.018,00 oltre O.P. (€ 
80,36) e oltre IVA 22% (€ 901,64) per un totale complessivo di € 5.000,00;

– la somma sopra riportata può essere finanziata con gli oneri di urbanizzazione di cui alla ex 
Legge 10/1997 Bilancio 2019;



– l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di   contrarre,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   individuando   gli   elementi   essenziali   del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di:
− poter   autorizzare   il   ricorso   all’affidamento   diretto,   ai   fini   dell'individuazione   della

professionalità a cui affidare il suddetto incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. n.50 del 2016, previa acquisizione di almeno tre preventivi;

− di poter affidare gli stessi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, sull’importo
della parcella posta a base di gara;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli artt. 107, 151 IV c. e 183 del d. lgs 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sulla Dirigenza approvato con DCC n. 55 del 17.02.1997;
Visto il D.Lgs. 50/2016
Visti gli atti sopra richiamati

DETERMINA

1. di autorizzare il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50 del 2016, per l'individuazione della professionalità a cui affidare l’incarico per lo studio 
idrogeologico   ed   idraulico   ed   il   rilievo   topografico  plano   altimetrico  del   canale  Valleverde, 
previa acquisizione di almeno tre preventivi, scegliendo il professionista che offrirà il prezzo più 
basso sull’importo della parcella;

2. di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e art. 
192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando quanto segue:
• il fine di pubblico interesse è la realizzazione dell’opera pubblica così come approvato con 

D.G.C. n° 13 del 25/01/2017;
• l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per lo studio idrogeologico ed idraulico ed il 

rilievo   topografico   plano   altimetrico   del   canale   Valleverde   per   l’esecuzione   dell’opera 
pubblica;

• la   forma   del   contratto   è   la   scrittura   privata   sottoscritta   in   modalità   elettronica   (firma 
digitale);

• i criteri di scelta del contraente è l’affidamento diretto preceduto da richiesta di preventivo 
rivolta ad almeno tre professionisti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), in quanto trattasi 
di   lavoro   sotto   soglia   comunitaria   e   per   ragioni   di   maggiore   semplicità,   snellezza   ed 
economicità dell’azione amministrativa;

• il  criterio  di  selezione delle  offerte  è   il  criterio  del  prezzo più  basso sull’importo della 
parcella ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016;

• l’Amministrazione Comunale si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa;

• il CUP dell’intervento è: F47B15000500003;

• il CIG dell’incarico di cui sopra è: ZA52AFBA39;



3. di finanziare la spesa, per l’incarico in oggetto, pari ad € 5.000,00 IVA ed oneri compresi con gli 
oneri di urbanizzazione di cui alla ex Legge 10/1997 al Cap. 030200240 Bilancio 2019;

4. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di   cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

        Il Dirigente 
Arch. Mauro Manciucca



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 4201del 04/12/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 

Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 

impegno/accertamento

5.000,00 1.05.2.02 30200240 U.2.02.01.04.002 PRENOTAZIONE 
32064823/2019

* Documento sottoscritto con firma digitale


